
 

Comune di Naso – determina n. 490 del 22.10.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 18 del 21.10.2024 

 

Reg. Gen. N. 490 del 22.10.2024 

 

Oggetto: APPROVAZIONE   DELLA  GRADUATORIA  PROVVISORIA  INERENTE LA SELEZIONE  DEL  

PERSONALE  DA  UTILIZZARE  NEL  CANTIERE DI SERVIZIO  DI  CUI  ALL'AVVISO  N.  

1/2018 FINANZIATI CON IL D.D.G. N. 909 DEL 23/04/2024;        

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che:  

• In data 06/09/2023 con nota al protocollo nr. 23447, il Sindaco del Comune di Naso ha dichiarato la manifestazione 

d’interesse a valere sull’Avviso pubblico n. 1/2018 - ANNO 2023 inerente il Finanziamento Cantieri di Servizio per 

disoccupati a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

• Con nota del 24/04/2024 al protocollo nr. 17559, acquisita in atti al Comune di Naso in data 29/04/2024 al 

protocollo nr. 5994, è stato notificato il Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente 

all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui 

all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente nell’allegato elenco dei 

comuni finanziati; 

• Con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 185 del 20/09/2024, dichiarata all’unanimità immediatamente 

eseguibile, mediante la quale l’Amministrazione Comunale: 

− Ha preso atto del Decreto del Dirigente Generale nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di 

Riparto delle somme per il finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018; 

− Ha individuato il Responsabile del Settore per dare seguito all’espletamento delle fasi procedurali finalizzate 

all’approvazione del progetto esecutivo ed alla presentazione dell’istanza di finanziamento; 

− Ha indicato le Linee d’indirizzo al Responsabile del Settore individuato; 

• Con il D.D.G. n. 909 del 23/04/2024, inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il 

finanziamento dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018, questo Comune, risulta essere collocato 

utilmente nell’allegato elenco dei comuni finanziati con assegnazione dell’importo di €. 26.278,37;  

Preso atto: 

• dell’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

• delle Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e 

le successive modifiche ed integrazioni; 

• con nota del 17/09/2024, al protocollo nr. 36561, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro e 

dell’Impiego dell’Orientamento e dei Servizi all’Attività formative ha disposto il nuovo termine per la presentazione 

dell’istanza di finanziamento con l’allegata documentazione del relativo progetto esecutivo fissando lo stesso alle ore 

24:00 del 31/10/2024; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 490 del 22.10.2024 
Pag. 2 a 7 

 

• con la Determina Settoriale nr. 08 del 20 Settembre 2024 registrata in pari data al N. 427 del Registro Generale 

delle Determinazioni, il Responsabile del Progetto, in adempimento alle indicazioni dell’Amministrazione 

Comunale, nel rispetto dell’art. 5 delle Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr.  

7713/Serv.  II del 16/05/2018 e dell’art. 2 del citato DDG nr. 909/2024 ha avviato le procedure per la selezione dei 

soggetti beneficiari da utilizzare nel Cantiere di Servizio 2024; 

• In data 20/09/2024 è stato pubblicato l’avviso inerente il Bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nei 

Cantieri di Servizi 2024 unitamente allo schema di domanda per il periodo di 30 gg (trenta giorni) con il termine 

ultimo per la presentazione delle domande fissato al 20/10/2024 alle ore 12:00; 

• Il suddetto termine del 20/10/2024, in considerazione del giorno festivo (domenica) è stato prorogato allo stesso 

orario (12:00) di lunedì giorno 21/10/2024; 

• Del Bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di servizi da istituire, ai sensi dell’art. 15 

comma I della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

Dato atto che: 

• con nota del 21/10/2024 al protocollo nr. 21124 è stato trasmesso l’elenco delle istanze presentate per “la selezione 

dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di servizio 2024 che segue: 

 

Numero 

Protocollo 

nr. 

Data 

Present.ne 
Cognome Nome 

19721 27/09/2024 RIFICI FRANCESCA 

19805 30/09/2024 COSTANZO PINA FRANCA 

20370 09/10/2024 CALIO' GAETANO CONONE 

20770 15/10/2024 CALIO' SALVATORE 

20794 15/10/2024 FRANCHINA LUDOVICA 

20845 16/10/2024 FRANCHINA LUDOVICA 

20853 16/10/2024 BONTEMPO MARIELLA 

20854 16/10/2024 SAPIENZA CAROLA 

20874 16/10/2024 RAVI' MONACA ROBERTO 

20919 17/10/2024 GORGONE AURORA 

20933 17/10/2024 CALIO' ELENA 

20934 17/10/2024 SCARPUZZA GIANCARLO 

20989 18/10/2024 CALIO' ROSITA 

20990 18/10/2024 CARONE DARIO 

21015 18/10/2024 CIMINATA ROSARIA 

21016 18/10/2024 EMANUELE SELENE 

21031 18/10/2024 DI MAURO AGNESE 

21032 18/10/2024 COSTANTINO CALOGERO 

21081 21/10/2024 PIZZINO ALICE 

21093 21/10/2024 SCARPUZZA GIANCARLO 

21117 21/10/2024 CARONE MARINA 

 

• In esecuzione della Determina Settoriale nr. 08 del 20 Settembre 2024 registrata in pari data al N. 427 del Registro 

Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Progetto, nominato Presidente della Commissione Esaminatrice, 

in data 21/10/2024 ha riunito la medesima Commissione nelle persone di: 

o Rag. Maria Lucrezia PATERNO’ (componente);  

o Geom. Claudio CATANIA (componente) disponendo per quest’ultimo ai fini dell’espletamento delle attività 

della Commissione, la nomina di “Segretario Verbalizzante”; 

Preso atto: 

• Del Verbale nr. 01 del 21/10/2024 con il quale sono stati verbalizzati i lavori della Commissione Esaminatrice che 

si allega alla presente determinazione unitamente agli allegati in esso contenuti, per esserne parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

• Che preliminarmente all’inizio dei lavori, i componenti della Commissione: 



 

Comune di Naso – determina n. 490 del 22.10.2024 
Pag. 3 a 7 

 

o  hanno tutti dichiarato di non trovarsi nello stato di incompatibilità rispetto gli aspiranti alla formulazione della 

graduatoria per “la selezione dei soggetti da utilizzare nel Cantiere di Servizio 2024”; 

o Hanno potuto constatare che: 

❖ La domanda di FRANCHINA LUDOVICA presentata al protocollo nr. 20794 del 15/10/2024 è stata 

ripresentata al protocollo nr. 20845 del 16/10/2024 in sostituzione della precedente istanza;  

❖ La domanda di SCARPUZZA GIANCARLO presentata al protocollo nr. 20934 del 17/10/2024 è stata 

ripresentata al protocollo nr. 21093 del 21/10/2024 in sostituzione della precedente istanza;  

Per le istanze sopra indicate, al fine di escludere casi di molteplicità, si prenderanno in esame le seconde istanze 

ripresentate in sostituzione delle prime.     

❖ La domanda di CARONE MARINA, così come comunicato dall’Ufficio Protocollo, è pervenuta tramite 

PEC alle 12:06 e quindi oltre il termine di scadenza fissato per la presentazione delle istanze che qui si 

ricorda essere per il giorno 20/10/2024 alle ore 12:00. Termine quest’ultimo prorogato alla data del 

21/10/2024 alle ore 12:00 in quanto la scadenza è caduta in una giornata festiva (domenica); 

• Che al termine dell’esame di tutte le domande è emerso il risultato qui di seguito riassunto nelle tabelle che seguono: 

 

Elenco delle domande ammesse: 

Numero 

Protocollo 

Numero 

Ordine 
Data Present.ne Cognome Nome 

Stato domanda 

 

19721 1 27/09/2024 RIFICI FRANCESCA Ammessa in graduatoria 

20770 4 15/10/2024 CALIO' SALVATORE Ammessa in graduatoria 

20989 11 18/10/2024 CALIO' ROSITA Ammessa in graduatoria 

20990 12 18/10/2024 CARONE DARIO Ammessa in graduatoria 

21032 16 18/10/2024 COSTANTINO CALOGERO Ammessa in graduatoria 

 

Elenco delle domande non ammesse: 

Numero 

Protocollo 

Numero 

Ordine 

Data 

Present.ne 
Cognome Nome 

Stato domanda 

 

19721 2 27/09/2024 COSTANZO PINA FRANCA Non Ammessa in graduatoria 

20370 3 09/10/2024 CALIO' GAETANO CONONE Non Ammessa in graduatoria 

20845 5 16/10/2024 FRANCHINA LUDOVICA Non Ammessa in graduatoria 

20853 6 16/10/2024 BONTEMPO MARIELLA Non Ammessa in graduatoria 

20854 7 16/10/2024 SAPIENZA CAROLA Non Ammessa in graduatoria 

20874 8 16/10/2024 RAVÌ MONACA ROBERTO Non Ammessa in graduatoria 

20919 9 17/10/2024 GORGONE AURORA Non Ammessa in graduatoria 

20933 10 17/10/2024 CALIO’ ELENA Non Ammessa in graduatoria 

21015 13 18/10/2024 CIMINATA ROSARIA Non Ammessa in graduatoria 

21016 14 18/10/2024 EMANUELE SELENE Non Ammessa in graduatoria 

21031 15 18/10/2024 DI MAURO AGNESE Non Ammessa in graduatoria 

2181 17 21/10/2024 PIZZINO ALICE Non Ammessa in graduatoria 

21093 18 21/10/2024 SCARPUZZA GIANCARLO Non Ammessa in graduatoria 

 

Rappresentato che: 

• La graduatoria dei soggetti da ammettere nei programmi di lavoro (una per ogni categoria prevista) di cui al 

superiore elenco è da ritenersi “provvisoria”; 

• La stessa è pubblicata all’Albo pretorio del Comune e nel sito istituzionale, entro 30 giorni dal termine ultimo di 

presentazione. Nei successivi gg. 10 dalla pubblicazione della graduatoria potranno essere presentate dagli 

interessati le osservazioni o le richieste di rettifica, per eventuali errori materiali. Decorso tale termine ed effettuate 

nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni o richieste di correzione pervenute, la 

graduatoria diventa definitiva.   

Dato atto che: 

• ai fini della Gestione dell’Attività del Cantiere di Servizio di che trattasi, l’Ufficio Straordinario dei Cantieri dei 

Servizi, terminati gli adempimenti per la selezione del personale da reclutare, provvederà alla stesura ed alla 



 

Comune di Naso – determina n. 490 del 22.10.2024 
Pag. 4 a 7 

 

successiva approvazione del progetto del Cantiere di Servizio per sottoporlo all’attenzione del competente 

Assessorato ai fini dell’assegnazione del finanziamento corrispondente; 

Visto: 

• il D.D.G. nr. 909 del 23/04/2024 inerente all’approvazione del Piano di Riparto delle somme per il finanziamento 

dei Cantieri di Servizio di cui all’Avviso n. 1/2018 nel quale, questo Comune, risulta essere collocato utilmente 

nell’allegato elenco dei comuni finanziati; 

• l’Avviso nr. 1/2018 per il Finanziamento dei Cantieri dei Servizi; 

• le Linee Guida per la Gestione dei Cantieri di Servizio approvate con DDG nr. 7713/Serv. II del 16/05/2018 e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

• il vigente statuto Comunale; 

Accertata: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 4 del 16/03/2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale 

e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto ed approvare: 

• il Verbale nr. 01 del 21/10/2024 con il quale sono stati verbalizzati i lavori della Commissione Esaminatrice; 

• la graduatoria in esso contenuta con i nominativi dei soggetti ammessi e non ammessi come riportato 

sinteticamente negli elenchi qui di seguito: 

Elenco delle domande ammesse: 

Numero 

Protocollo 

Numero 

Ordine 
Data Present.ne Cognome Nome 

Stato domanda 

 

19721 1 27/09/2024 RIFICI FRANCESCA Ammessa in graduatoria 

20770 4 15/10/2024 CALIO' SALVATORE Ammessa in graduatoria 

20989 11 18/10/2024 CALIO' ROSITA Ammessa in graduatoria 

20990 12 18/10/2024 CARONE DARIO Ammessa in graduatoria 

21032 16 18/10/2024 COSTANTINO CALOGERO Ammessa in graduatoria 

 

Elenco delle domande non ammesse: 

Numero 

Protocollo 

Numero 

Ordine 

Data 

Present.ne 
Cognome Nome 

Stato domanda 

 

19721 2 27/09/2024 COSTANZO PINA FRANCA Non Ammessa in graduatoria 

20370 3 09/10/2024 CALIO' GAETANO CONONE Non Ammessa in graduatoria 

20845 5 16/10/2024 FRANCHINA LUDOVICA Non Ammessa in graduatoria 

20853 6 16/10/2024 BONTEMPO MARIELLA Non Ammessa in graduatoria 

20854 7 16/10/2024 SAPIENZA CAROLA Non Ammessa in graduatoria 

20874 8 16/10/2024 RAVÌ MONACA ROBERTO Non Ammessa in graduatoria 

20919 9 17/10/2024 GORGONE AURORA Non Ammessa in graduatoria 

20933 10 17/10/2024 CALIO’ ELENA Non Ammessa in graduatoria 

21015 13 18/10/2024 CIMINATA ROSARIA Non Ammessa in graduatoria 

21016 14 18/10/2024 EMANUELE SELENE Non Ammessa in graduatoria 

21031 15 18/10/2024 DI MAURO AGNESE Non Ammessa in graduatoria 

21081 17 21/10/2024 PIZZINO ALICE Non Ammessa in graduatoria 

21093 18 21/10/2024 SCARPUZZA GIANCARLO Non Ammessa in graduatoria 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 490 del 22.10.2024 
Pag. 5 a 7 

 

3. Di rappresentare che: 

• La presente graduatoria dei soggetti da ammettere nei programmi di lavoro (una per ogni categoria prevista) di 

cui al superiore elenco è da ritenersi “provvisoria”; 

• La stessa è pubblicata all’Albo pretorio del Comune e nel sito istituzionale, entro 30 giorni dal termine ultimo di 

presentazione. Nei successivi gg. 10 dalla pubblicazione della graduatoria potranno essere presentate dagli 

interessati le osservazioni o le richieste di rettifica, per eventuali errori materiali. Decorso tale termine ed 

effettuate nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni o richieste di correzione 

pervenute, la graduatoria diventa definitiva;   

• ai fini della Gestione dell’Attività del Cantiere di Servizio di che trattasi, l’Ufficio Straordinario dei Cantieri 

dei Servizi, terminati gli adempimenti per la selezione del personale da reclutare, provvederà alla stesura ed alla 

successiva approvazione del progetto del Cantiere di Servizio per sottoporlo all’attenzione del competente 

Assessorato ai fini dell’assegnazione del finanziamento corrispondente; 

4. Di provvedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria dei soggetti da utilizzare nel Cantiere di 

Servizio 2024; 

5. Di assegnare il termine di gg. 10  dalla data di pubblicazione per la presentazione di eventuali osservazioni o 

richieste di rettifica, per eventuali errori materiali delle domande, ovvero entro il termine del 30/10/2024 alle ore 

12:00; 

6. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

- Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione e pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente (Bandi di concorso) 

del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale  

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 490 del 22.10.2024 
Pag. 6 a 7 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “APPROVAZIONE   DELLA  GRADUATORIA  PROVVISORIA  

INERENTE LA SELEZIONE  DEL  PERSONALE  DA  UTILIZZARE  NEL  CANTIERE DI SERVIZIO  

DI  CUI  ALL'AVVISO  N.  1/2018 FINANZIATI CON IL D.D.G. N. 909 DEL 23/04/2024;       - CIG: 

     ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 22.10.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 490 del 22.10.2024 
Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “APPROVAZIONE   DELLA  GRADUATORIA  

PROVVISORIA  INERENTE LA SELEZIONE  DEL  PERSONALE  DA  UTILIZZARE  NEL  

CANTIERE DI SERVIZIO  DI  CUI  ALL'AVVISO  N.  1/2018 FINANZIATI CON IL D.D.G. N. 909 DEL 

23/04/2024;        - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi 

dal 23.10.2024 al 07.11.2024 col N.   1022 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 23.10.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


